1

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:      /HD-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày     tháng 04 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Về việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ bầu cử

Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên
Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Công văn số 347-CV/TU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc lãnh đạo cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ
2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn

tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 7/4/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Trà Vinh về bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết

hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh.

Căn cứ Công văn số 1752/UBND-KT ngày 4/5/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc kinh phí thực hiện bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ
2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn.

Sở Tài chính hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí
phục vụ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp

bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh, cụ
thể như sau:

1. Những quy định chung:

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ Tổ bầu cử: 5.000.000 đồng; ngân sách huyện, thị
xã, thành phố hỗ trợ Tổ bầu cử: 2.000.000 đồng.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ Ban Chỉ đạo bầu cử xã, phường, thị trấn:
15.000.000 đồng; Trường hợp sử dụng ngân sách tỉnh hỗ trợ mà còn thiếu thì sử

dụng ngân sách xã, phường, thị trấn để hỗ trợ thêm cho Ban Chỉ đạo bầu cử xã,
phường, thị trấn, trường hợp ngân sách cấp xã khó khăn về ngân sách thì đề nghị

ngân sách cấp huyện hỗ trợ thêm cho Ban Chỉ đạo bầu cử xã, phường, thị trấn.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ các địa phương kinh phí in ấn theo Công văn số

1752/UBND-KT ngày 4/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. Trường hợp kinh phí
in ấn ngân sách tỉnh hỗ trợ còn thiếu thì sử dụng ngân sách cấp huyện để thực

hiện. Đối với kinh phí Ban Chỉ đạo bầu cử huyện, thị xã, thành phố sử dụng
ngân sách cấp huyện để thực hiện.

- Kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử phải được quản lý chặt chẽ, chi
tiêu theo đúng chế độ, đúng mục đích, có hiệu quả; sử dụng các công cụ, dụng

cụ phục vụ các cuộc bầu cử trước đây hiện còn sử dụng được, huy động các

2

công cụ, dụng cụ đang được trang bị ở các cơ quan, đơn vị để phục vụ cho

nhiệm vụ bầu cử đảm bảo tiết kiệm chi cho ngân sách nhà nước.

2. Nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ:

2.1. Chi tổ chức hội nghị (hội nghị hiệp thương, tiếp xúc cử tri, vận động
bầu cử; Hội nghị tập huấn, hội nghị triển khai, hội nghị sơ kết, hội nghị tổng kết).

Thực hiện theo Nghị quyết số 48/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017 của
HĐND tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Riêng chi tiền nước uống cho cử tri và những người không hưởng lương

ngân sách: Vận dụng mức chi theo Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày
8/12/2016 của HĐND tỉnh, Sở Tài chính hướng dẫn mức chi tiền nước uống là

30.000đ/người/cuộc. Đơn vị tổ chức chi trả lập danh sách, có ký nhận và phát tiền
cho cử tri và và những người không hưởng lương ngân sách tham dự Hội nghị.

2.2. Chi tuyên truyền; in ấn tài liệu, ấn phẩm; khắc dấu phục vụ bầu cử

Thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành về đấu thầu.

2.3. Chi cho công tác tuyên truyền, hướng dẫn và chi phí hành chính cho
công tác bầu cử

 Căn cứ vào yêu cầu công việc và khả năng kinh phí, thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị xem xét, quyết định cho phù hợp và đảm bảo theo đúng các quy

định hiện hành về chế độ hoá đơn, chứng từ.

2.4. Chi hỗ trợ cho những người trực tiếp phục vụ trong đợt bầu cử:

a) Chi bồi dưỡng cho những người phục vụ trong đợt bầu cử: Ban chỉ đạo,

Tổ giúp việc.

- Cấp tỉnh: 250.000 đồng/người/ngày;

- Cấp huyện: 200.000 đồng/người/ngày;

- Cấp xã: 150.000 đồng/người/ngày.

Thời gian hưởng các chế độ bồi dưỡng phục vụ công tác bầu cử tối đa
không quá 10 ngày. Trường hợp một người  làm nhiều nhiệm vụ khác nhau chỉ

được hưởng mức bồi dưỡng cao nhất. Danh sách đối tượng được hưởng chế độ
chi bồi dưỡng theo các quyết định, văn bản của cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Hỗ trợ 100.000 đồng/người/ngày đối với các đối tượng được huy động
trực tiếp phục vụ công tác bầu cử.

Thời gian hỗ trợ: Không quá 02 ngày (ngày trước ngày bầu cử và ngày
bầu cử).

c) Trực đêm: hỗ trợ không quá 400.000 đồng/người/đêm.

Thời gian hỗ trợ: 01 đêm (đêm trước ngày bầu cử).

2.5. Chi cho công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát bầu cử:

Ngoài chế độ thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành, các đoàn
công tác kiểm tra, giám sát bầu cử được chi như sau:

3

a) Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Cấp tỉnh: 200.000 đồng/người/ngày;

- Cấp huyện: 150.000 đồng/người/ngày;

- Cấp xã: 100.000 đồng/người/ngày.

b) Người phục vụ trực tiếp Đoàn kiểm tra, giám sát: 70.000 đồng/người/ngày;

c) Chi xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát (tính cho sản
phẩm cuối cùng, bao gồm tiếp thu, chỉnh lý).

Cấp tỉnh, huyện, xã: 300.000 đồng/báo cáo;

2.6. Chi phí hành chính cho công tác bầu cử; chi thực hiện đảm bảo an
ninh trật tự và các nội dung chi khác phục vụ trực tiếp cho công tác bầu cử

Mức chi cụ thể thực hiện theo thực tế phát sinh, theo hóa đơn, chứng từ,
danh sách ký nhận, bảng kê,... trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền

phê duyệt, đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành và tiết kiệm,
hiệu quả.

3. Nguồn kinh phí

- Đối với Sở, ngành tỉnh: trước mắt đề nghị sử dụng dự toán được giao

năm 2022 để thực hiện, sau đó Sở Tài chính sẽ trình cấp có thẩm quyền xem xét
bổ sung dự toán cho các cơ quan, đơn vị vào kỳ họp HĐND tỉnh gần nhất.

- Đối với UBND cấp huyện, cấp xã: Do đây là nhiệm vụ cấp bách, chưa
được cơ quan có thẩm quyền bố trí dự toán đầu năm. Đề nghị UBND cấp huyện,
cấp xã sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện, cấp xã phân bổ kinh phí

thực hiện cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết
hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh,

sau đó Sở Tài chính sẽ trình cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung có mục tiêu
cho các huyện, thị xã, thành phố để hoàn trả lại nguồn cho địa phương tại kỳ họp

HĐND tỉnh gần nhất.

4. Về hạch toán tiểu mục

Chi phục vụ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025
kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà

Vinh phủ hạch toán tiểu mục 7949.

5. Quyết toán kinh phí:

5.1. Các Sở, ban ngành tỉnh

- Kết thúc hoạt động bầu cử, trong vòng 30 ngày gửi báo cáo tình hình sử

dụng và quyết toán kinh phí bầu cử gửi về Sở Nội vụ và Sở Tài chính.

- Tổng hợp số kinh phí quyết toán bầu cử vào báo cáo quyết toán ngân
sách năm của cơ quan, đơn vị mình.

4

5.2. Đối với cấp huyện, cấp xã

- Các Tổ bầu cử, Ban bầu cử có trách nhiệm quyết toán số kinh phí được
giao, số đã sử dụng với cơ quan tài chính cùng cấp, bộ phận tài chính - kế toán

cấp xã.

- Bộ phận tài chính - kế toán cấp xã có trách nhiệm quyết toán với Phòng

Tài chính - Kế hoạch cấp huyện và tổng hợp vào báo cáo quyết toán ngân sách
năm theo quy định.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện có trách nhiệm kiểm tra, xét

duyệt quyết toán các đơn vị trực thuộc cấp huyện và tổng hợp vào báo cáo quyết
toán ngân sách năm theo quy định; kiểm tra, xét duyệt quyết toán của UBND

cấp xã. Đồng thời tổng hợp báo cáo quyết toán của các đơn vị trực thuộc cấp
huyện và cấp xã gửi về gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính để tổng hợp chậm nhất 30

ngày sau khi kết thúc cuộc bầu cử.

Trên đây là một số hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh

phí phục vụ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp
bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh. Trong

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tài chính để được
hướng dẫn xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh Trà Vinh;
- Báo Trà Vinh;
- Đài PT-TH tỉnh Trà Vinh;
- KBNN tỉnh, cấp huyện;
- UBND, Phòng TC-KH cấp huyện;
- Lưu: VT, NS.

GIÁM ĐỐC

Tiêu Thanh Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-05-05T07:19:31+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Tiêu Thanh Tân<tttan.stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-05-05T07:46:40+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-05-05T07:46:47+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-05-05T07:46:55+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!